

Thanh Hoá, ngày 03 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
trong thực hiện nhiệm vụ năm 2023**

Thực hiện Công văn số 172-CV/TU, ngày 16/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chương trình phối hợp số 07-CTr/UBND-BTGTU, ngày 06/8/2021 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong việc thực thi pháp luật, triển khai phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm, giai đoạn 2021-2025; Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Tăng cường sự phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 37/2021/QH15 ngày 31/11/2021 của Quốc hội; Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Hoạt động phối hợp được thực hiện thường xuyên, chặt chẽ, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. Việc thực hiện nội dung phối hợp phải được chỉ đạo triển khai đồng bộ có hiệu quả từ tỉnh đến cơ sở, tổ chức đánh giá kết quả, tổng kết, biểu dương vào cuối năm.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ trương, cơ chế chính sách của tỉnh đã ban hành

Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện các nghị quyết, kết luận, cơ chế, chính sách mới ban hành, chủ trương, quyết sách của tỉnh về phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh có tác động lớn trên địa bàn tỉnh. Cụ thể: Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 58-NQ/TW, ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 37/2021/QH15, ngày 31/11/2021 của Quốc hội; Quyết định số 153/QĐ-TTg, ngày 27/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 07/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh...

2. Tham mưu cho Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy chủ trương, giải pháp công tác tư tưởng khi triển khai các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội

- Tham mưu chủ trương, giải pháp công tác tư tưởng khi thực hiện Đề án giải phóng mặt bằng trong Khu Kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp; các dự án trọng điểm như: Dự án Nhà máy hóa chất Đức Giang; Quảng trường biển và trực cảnh quan lễ hội Sầm Sơn; Quần thể nghỉ dưỡng khoáng nóng Sun Beauty Onsen Thanh Hóa; Khu đô thị du lịch nghỉ dưỡng sinh thái Tân Dân, thị xã Nghi Sơn; Flamingo Linh Trường khu B; Dự án sân golf quốc tế cao cấp tại xã Quảng Nham, huyện Quảng Xương; Nhà ga hành khách T2 Cảng hàng không Thọ Xuân; các dự án của Tập đoàn Hongfu;...

- Tham mưu chỉ đạo, đôn đốc, triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và của tỉnh theo yêu cầu của Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Nắm tình hình tư tưởng của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện; sáp nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa; tư tưởng của cán bộ, đảng viên, Nhân dân đối với việc triển khai thực hiện một số dự án tu bổ di tích trên địa bàn tỉnh.

3. Phát hiện và nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến; đề xuất cấp ủy đảng, chính quyền các cấp biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực thi pháp luật và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

- Đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực thi pháp luật và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong thực thi pháp luật và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên sách: “Những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.

4. Đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật, ngăn cản việc thực thi pháp luật và phát triển kinh tế - xã hội

Kịp thời cung cấp thông tin, tổ chức và định hướng công tác đấu tranh, phản bác trước các sự kiện, vụ việc thề lực thù địch viết bài, đăng tải trên mạng xã hội tuyên truyền kích động, nói xấu Đảng, Nhà nước, lãnh đạo các cấp.

5. Tham mưu chỉ đạo giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm, như: Các dự án sử dụng đất chậm tiến độ kéo dài, vi phạm quy định của Nhà nước; các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; tình trạng chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp kéo dài dẫn đến nợ đọng, gây bức xúc trong xã hội, ảnh hưởng nghiêm trọng đến quyền lợi chính đáng của người lao động...

6. Tập trung chỉ đạo giải quyết, cung cấp thông tin về các vấn đề được Nhân dân và dư luận xã hội quan tâm

- Chỉ đạo các sở, ngành chức năng tập trung giải quyết những vấn đề nổi cộm phát sinh ngay tại cơ sở, không để xảy ra hình thành “điểm nóng”, không để “khoảng trống” thông tin để các thế lực thù địch lợi dụng, xuyên tạc chống phá; kịp thời cung cấp thông tin, định hướng tư tưởng, tạo sự đồng thuận, thống nhất hành động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Cung cấp thông tin, định hướng các cơ quan báo chí tuyên truyền các sự kiện chính trị; các ngày lễ, ngày kỷ niệm; các chủ trương, chính sách của tỉnh; chủ động thông tin định hướng trước những vụ việc “nóng”, phức tạp; chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị, địa phương xử lý vấn đề báo chí nêu.

- Tổ chức họp báo, giao ban báo chí theo định kỳ hoặc đột xuất để thông báo tình hình, chủ trương, định hướng tuyên truyền kết quả giải quyết vụ việc gây bức xúc trong nhân dân; trong công tác nghiên cứu, nắm bắt và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng phuơng án chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền; công tác kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương và của tỉnh; chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

- Chủ động cung cấp thông tin về tình hình triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại, những vấn đề nổi cộm, bức xúc dư luận quan tâm hiện nay; những đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội đang

thực hiện trên địa bàn tỉnh cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo định kỳ và đột xuất; chủ động đề xuất Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền khi cần thiết.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đấu tranh, ngăn chặn các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội.

- Định kỳ giao ban báo chí hằng tháng, UBND cử đại diện sở, ngành liên quan cung cấp thông tin chính thống vấn đề báo chí, dư luận đang quan tâm. Trong việc chỉ đạo xử lý vấn đề báo chí nêu UBND tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy có sự trao đổi thống nhất tránh trùng lắp, chồng chéo.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh chủ động đề xuất với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy các nội dung cần thực hiện theo từng năm và nội dung phối hợp đột xuất phát sinh theo yêu cầu, nhiệm vụ; xin ý kiến thẩm định của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về các chương trình, kế hoạch, đề án của ngành theo chức năng nhiệm vụ trước khi trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xem xét quyết định; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo kịp thời theo tháng, quý, 6 tháng, cả năm về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ của các sở, ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai quán triệt và sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng để triển khai thực hiện; phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra, giám sát việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh tại các sở, ngành, đơn vị, các huyện, thị, thành ủy.

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh; thẩm định các chương trình, kế hoạch, đề án trước khi trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Hằng tháng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thông tin, tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, thông tin về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, những vấn đề nổi cộm, bức xúc; những chủ trương, chính sách có tác động lớn trên địa bàn tỉnh tại hội nghị báo cáo viên định kỳ; hội nghị giao ban báo chí; giao ban tư tưởng; đăng bài trên Thông báo nội bộ; cung cấp thông tin định hướng cho báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội các cấp.

Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp được thực hiện từ ngày ký, giao ban sơ kết 6 tháng đầu năm và tổng kết vào cuối năm 2023, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc 02 bên sẽ thống nhất điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp cho phù hợp./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đầu Thanh Tùng

T/M BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

TRƯỞNG BAN



Đào Xuân Yên

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành phố;
- Lưu: VP UBND tỉnh, BTG Tỉnh ủy.